204

demandar et verra el regnado todo franco et quito de la dicha deubda et obligacion de las
dichas çient mil libras a la seynora reyna si eylla viue et si eylla fues muerta a las criaturas. Et
prometio el dicho seynor rey que el dicho regnado por njnguna razon/24 non porra en otra mano
por que las criaturas, fijos o fijas de la dicha seynnora reyna qui deuen ser et seran verdaderos
herederos del dicho regno empues la muert de la dicha seynora reyna non sean defraudadas.
Et asi prometio la dicha seynnora reyna que del regnado non fara alienac ion en njnguna mane-
ra por que el dreyto del regnado de Nauarra qui podria et deuria pertanesçer a las criaturas
desusdichas nasçidas del seynor rey et de la/25 dicha seynnora reyna o por nasçer sea o
pueda ser embargado nj estorbado en njnguna manera, las quoales cosas todas sobredichas
et ordenadas, consentidas, queridas et prometidas et cada una deyllas en la manera sobredi-
cha, en tanto como al seynor rey por si tocan et pertanesçen et asi en tanto como tocan et per-
tanesçen a la dicha seynnora reyna, los dichos seynnores rey et reyna de Nauarra juraron sobre
la cruz et Santos Euangelios cada uno/26 por si et por sus herederos, goardar, mantenir et com-
plir, sin venir njn fazer venir contra por si njn por otri et si alguno hy viniesse, de non dar njn pro-
curar conseyllo, confortamjento nj ayuda, mas ser li contrario a todo lur leal poder et quanto a
las cosas sobredichas, goardar, mantenir et complir mas firmement de cada uno de los seyn-
nores rey et reyna de Nauarra en tanto como li toca, la dicha seynora reyna, de expresso con-
sentimjento et de çierta/27 sçiençia et agradable uoluntat de todos los prelados, ricoshombres,
cauaylleros et de los otros nobles, de los hombres de las bonas villas et generalment de todo
l’otro pueblo del regno, plegados en la d icha cort general, quiso, ordeno, prometio et conssen-
tio al seynnor rey, su marido, solempnement, stipulant que eyll terra el regnado de Nauarra con
nombre de rey, toda obediençia et seynnoria, faziendo siempre los fruytos suyos, sen ren des-
contar de las/28 dichas çient mil libras, asi como de suso es escripto, ata que el heredero o suc-
cesor de la dicha seynnora reyna, quoalquiere que sea, fijo o fija, qui sera rey o reyna de
Nauarra, aya vjnt et un ayno complidos et daylli adelant ata que el seynor rey sea pagado ente-
grament a una vez ensemble de la suma de las dichas çient mil libras en la manera sobredicha
et a esto obligo asi a sus herederos et todos sus successores el dicho regnado de Nauarra/29

et todos sus bienes et los bienes de todos sus herederos et de sus successores, muebles et
non muebles, presentes et auenir, doquiere que sean et specialment el d icho regnado de
Nauarra et los otros bienes que ha en el regno de Françia et obliga asi a sus herederos et todos
sus successores todos sus bienes et de sus herederos et de sus successores, asi como de
suso son contenidos, a render et pagar todas costas, domages et jnteresses que el dicho seyn-
nor rey sosterra por l’embarga-/30 mjento que la d icha seynnora reyna o sus herederos porran
en las cosas sobredichas de eylla otorgadas et prometidas o en algunas de aqueyllas si asi
fuesse que embargo hy pusiessen en el tiempo auenir et renunçio la dicha seynnora reyna, çer-
tificada de plano de la vertat de las renunçiaciones dejuso scriptas, por pacto et conuenjença
solempnes et por sagrament corporalment fecho sobre Sanctos Euangelios et la Sancta Cruz, a
todo dreyto, action, exception de frau-/31 de, engayn, de mjedo o en feyto et condition, con
razon o sin razon, a la excepc ion de senalt consulto valeyano al drecho que dize que hombre
non puede ayllenar la cosa dotal et al drecho que dize que la donacion fecha entre marido et
muger non vale o non tiene et a todo otro dreyto et fuero, a todo priuilegio empetrado o por
empetrar et a todo statuto fecho o a fazer et a todo uso, costumbre, stillo et obseruation ançia-
na, por las quoales o por l’una deyllas/32 la dicha seynnora reyna o sus herederos o successo-
res podria venir en contra las cosas sobredichas o alguna deyllas et specialment al drecho que
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dize: general renunciacion non vale si especial non viene delant. Et todas las cosas sobredi-
chas, a requisicion de la dicha seynnora reyna, loaron et expressament consentieron de çierta
sçiençia et agradable uoluntat todos los prelados, ricoshombres, cauaylleros, fijosdalgo et
hombres de las bonas villas et l’otro/33 pueblo de la dicha cort. Et asi el seynnor rey obligo asi
a todos sus herederos et successores todos sus bienes et los bienes de sus herederos et de
sus successores, muebles et non muebles, presentes et auenir, en los regnados de Françia et
de Nauarra o en otro logar que sean o puedan ser trobadas a tener, goardar et complir todas
las cosas et cadauna por eyll queridas, acordadas et prometidas de suso et de non venir con-
tra por si njn por otri en el tiempo auenj-/34 dero et a pagar todas costas, messiones et jnteres-
ses a la dicha seynnora reyna o a aqueyl o aqueyllos qui de las cosas por eyll prometidas
pertaneztra, sostenian por falta de las dichas conuenjenças o promessas non complidas en la
manera que prometidas et otorgadas las ha. Et renunçio el dicho seynnor rey a toda ayuda de
fecho, de drecho, de fuero, de uso, de costumbre, a todo priuilegio jmpetrado o por jmpetrar et
a todo statuto fecho o por/35 fazer por que eyll o aqueyllos qui deyll auran causa podrian venir
contra las cosas et conuenjenças desuso scriptas, queridas et acordadas o contra alguna de
aqueyllas. Et por razon que de suso es fecha menc ion del dono que el dicho seynor rey ha
fecho a sus criaturas nasçidas o por nasçer deyll et de la dicha seynnora reyna et las letras ori-
ginales del dicho dono podrian ser perdidas, la dicha seynnora reyna requerio al dicho/36 seyn-
nor rey que eyll quisiesse dar actoridat al traslat de la dicha donacion ensserido de parte de
suso que valiesse et fiziesse fe en juyzio o fuera, asi como faria propriament la carta original. Et
el dicho seynnor rey, a requesta de la dicha seynora reyna, al dicho traslat dio actoridat por que
fiziesse plenera fe como original et disso en plenera cort que la dicha donac ion fecha en la
manera sobredicha auja por firme et agradable et/37 prometio de nunca venir contra eylla et
que asi la otorgaua et encara otra vegada fazia la d icha donacion al dicho heredero o herede-
ra, nasçido o nasçida o por nasçer, en la forma et de jus las obligationes en el d icho treslat con-
tenjdas. Et fechas et ordenadas todas las cosas sobredichas et cada una deyllas segunt que
de parte de suso se contiene, los dichos seynnores rey et reynna ordenaron que todos los
alcaytes qui son o por tiempo seran/38 de los castieyllos del dicho regno de Nauarra, juren
sobre Sanctos Euangelios et fagan homenage que empues la muert de la dicha seynora reyna,
asi ayna como el seynor rey, empues que el heredero o heredera seria de edat de vjnt et un
aynno complido sera pagado de la dicha suma en la forma et manera sobredicha o asi ayna
como del dicho seynor rey auerria eyllos goardaran et defendran a todos et contra todos los
dichos castieyllos para los/39 herederos o herederas, masclos o fembras, et que a eyllos los
rendran et no a otro et si no que sean traydores como aqueyll o aqueyllos qui se alcan con los
castieyllos de su seynnor o seynnora naturales. Jtem los dichos seynnores rey et reyna, que-
riendo proueer a sus criaturas et al regno, esleyeron un amo et [desi] doze